
D.R.S. n. 6150 /2022 

REPUBBLICA   ITALIANA 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 7  ISPETTORATO  PROVINCIALE AGRICOLTURA DI AGRIGENTO 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la L. R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s. m. i.; 

VISTO il Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” che dispone con l’art. 53 c. 1 lett. "t" l’abrogazione della precedente normativa e 

dispone, agli artt. 26 e 27, nuovi “Obblighi di pubblicazione concernenti l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 art. 1, comma 629, lett. b) – scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione 

del D.Lgvo sopracitato; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA  la circolare n. 12 del 21 aprile 2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTO l''art. 36   del decreto legislativo 50/2016, che norma l'acquisizione dei beni e servizi in economia, da parte della P.A.; 

VISTA  la legge Regionale n. 8 del 17/05/2016; 

VISTO l’art.   68   della L. R.  n. 21   del 12/08/2014 e successive modifiche di cui   all’art.98 della L. R. 9/2015concernenti l’obbligo di 

pubblicazione sul sito istituzionale dei decreti dirigenziali;  

VISTO il D. P. Reg.n.2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura al 

Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n.200 del 28/05/2020; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le direttive in merito ai controlli 

amministrativo-contabile; 

VISTA la circolare n. 11 del 25/05/2018 e n. 19 del 24/10/2018 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021  e n. 17 del 10/12/21 della Ragioneria Generale della Regione con cui vengono forniti chiarimenti in 

merito all’attività di controllo delle Ragionerie generali nonché le nuove modalità di invio dei provvedimenti; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio 2022, n. 265 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTO il D.D.G. Rep. N° 2439 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr Luigi Vella  l’incarico di dirigente del Servizio 7 – IPA 

AGRIGENTO con decorrenza 16/06/202 ; 

VISTA la nota protocollo n. 76049 del 05/07/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, ha autorizzato, ad 

operare su alcuni capitoli di spesa, limitatamente a valere sugli impegni già assunti dall’Area 1 e dall’Area 6, il dirigente del Servizio 7 – IPA 

Agrigento Dott. Luigi Vella;  

VISTA la richiesta emissione impegno di spesa prot. 55824 /IPA Agrigento del 19/12/2022; 

VISTO il DRA n.5914 del 20/12/2022 dell’Area 1°, con il quale ha impegnato sul capitolo 142539 “Spese per utenze e canoni diverse da 

energia elettrica e telecomunicazioni”, per l' esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di € 1.053,03 (leggasi millecinquantatre/03); 

VISTO l’impegno n. 175/22/C relativo ai consumi idrici e l’impegno n.176/22/C relativo ai consumi energetici (Gas) sul capitolo 142539; 

VISTO la regolarità del DURC con scadenza  01/01/2023 della Ditta AICA-Azienda Idrica Comuni Agrigentini; 

VISTO la regolarità del DURC con scadenza   26/01/2023 della ditta Enel Energia  S.P.A; 
VISTO il conto corrente dedicato su cui questa Amministrazione potrà effettuare gli accrediti; 

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 della Ditta AICA-Azienda Idrica Comuni Agrigentini ; 

VISTE le fatture: 

‒ n. 0150020220000408400 del 29/11/2022 di € 381,56  iva inclusa,  acquisita al protocollo n.54917/I.P.A. Agrigento del 07/12/2022, 

emessa dalla ditta AICA-Azienda Idrica Comuni Agrigentini,  relativa ai consumi idrici dell’I.P.A. di Agrigento Servizio 7; 

‒ n. ACQ_332_2022 del 24/10/2022 di € 499,92 iva inclusa, acquisita al protocollo n.54915/I.P.A. Agrigento del 07/12/2022,emessa dal 
Comune di Cammarata, Via dei Giardini – 92022 Cammarata(AG), relativa al Canone idrico anno  2022 utenza 519 dell’UO S7-6 

Cammarata;  
‒ n. 004285793854 del 10/12/2022 di € 134,97 iva inclusa, acquisita al protocollo n.55738/I.P.A. Agrigento del 19/12/2022, emessa dalla 

Ditta Enel Energia SPA,  relative alla fornitura di Gas dei locali dell’UO S7-6  Cammarata;  

‒ n. 004285793855 del 10/12/2022 di € 36,50 iva inclusa, acquisita al protocollo n.55737/ I.P.A. Agrigento del 19/12/2022, emessa dalla 

Ditta Enel Energia SPA,  relative alla fornitura di Gas dei locali Condotta Agraria Licata;    

 RITENUTO di dovere  liquidare  la   somma  di € 881,48 per l’esercizio finanziario 2022, sul capitolo 142539 ″Spese per utenze e canoni 

diverse da energia elettrica e telecomunicazioni″(codifica U.01.03.02.05.005) del Bilancio Regione Siciliana Rubrica Agricoltura per il 

pagamento della fattura n. 0150020220000408400 del 29/11/2022 di € 381,56  iva inclusa, relativa ai consumi idrici dell’I.P.A. di Agrigento 

Servizio 7,emessa dalla Ditta AICA Azienda Idrica Comuni Agrigentini, e fattura n. ACQ_332_2022 del 24/10/2022 di € 499,92 iva inclusa,  

relativa al Canone idrico anno  2022 utenza 519 dell’UO S7-6 Cammarata, emessa dal Comune di Cammarata; 

 



RITENUTO  di dovere  liquidare  la   somma  di € 171,47 per l’esercizio finanziario 2022, sul capitolo 142539 ″Spese per utenze e canoni 

diverse da energia elettrica e telecomunicazioni″(codifica U.01.03.02.05.006) del Bilancio Regione Siciliana Rubrica Agricoltura, per il 

pagamento della fattura n. 004285793854 del 10/12/2022 di € 134,97 iva inclusa relativa ai consumi di gas  dell’UO S7-6 Cammarata, e 

fattura n. 004285793855 del 10/12/2022 di € 36,50 iva inclusa, relativa ai consumi di gas dei locali Condotta Agraria Licata , emesse 

entrambe dalla Ditta Enel Energia SPA; 

DECRETA 

 

Art.1  Le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente decreto; 

 

Art.2 Per i motivi espressi in premessa si liquida, a gravare sull’impegno 175, sul capitolo 142539 ″Spese per utenze e canoni diverse da 

energia elettrica e telecomunicazioni″ (codifica U.01.03.02.05.005), la somma di € 881,48 (leggasi ottocentottantuno/48) esercizio 

finanziario 2022, per il pagamento delle sottoelencate fatture: 

‒ n. 0150020220000408400 del 29/11/2022 di € 381,56  iva inclusa dell’I.P.A. di Agrigento Servizio 7, in favore della Ditta AICA - Azienda 

Idrica Comuni Agrigentini con sede ad Aragona in Viale Mediterraneo, 9999, P.I. 03021250844; 

‒ n. ACQ_332_2022 del 24/10/2022 di € 499,92 iva inclusa dell’UO S7-6 Cammarata, in favore del Comune di Cammarata con sede in 

Cammarata in Via dei Giardini, P.I. Omissis; 

 

Si liquida a gravare sull’impegno 176, sul capitolo 142539 ″Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni″ 

(codifica U.01.03.02.05.006) la somma di € 171,47 (leggasi Centosettantuno/47), per il pagamento della fattura n. 004285793855 del 

10/12/2022 di € 36,50 iva inclusa relativa ai consumi di Gas  della Condotta Agraria  di Licata e della fattura n. 004285793854 del 

10/12/2022 di € 134,97 iva inclusa relativa ai consumi di Gas  dell’UO S7-6 di Cammarata, entrambe in favore  della ditta Enel Energia  

S.P.A., con sede a Roma ‒ Viale Regina Margherita n.125,P.I. Omissis; 
 

Art.3 le suddette fatture saranno liquidate come di seguito indicato:  

Fattura n. 0150020220000408400 del 29/11/2022 verrà  liquidata tramite l’emissione di un mandato di pagamento collettivo,  per un 

importo complessivo di € 381,56  (leggasi Trecentottantuno/56) che verrà così di seguito ripartito: 

‒ € 346,92 (leggasi trecentoquarantasei/92) importo complessivo al netto dell’iva, viene liquidato in favore della Ditta AICA-Azienda Idrica 

Comuni Agrigentini P.I. Omissis, IBAN: Omissis;  

‒ € 34,64  (leggasi Trentaquattro/64) corrispondente al totale dell’iva della fattura, viene versato sul conto appositamente dedicato della 

Regione Siciliana IBAN Omissis; 

Fattura n. ACQ_332_2022 del 24/10/2022 verrà  liquidata tramite l’emissione di un mandato di pagamento collettivo,  per un importo 

complessivo di € 499,92 (leggasi Quattrocentonovantanove/92) che verrà così di seguito ripartito: 

‒ € 454,46 (leggasi Quattrocentocinquantaquattro/46) importo complessivo al netto dell’iva, viene liquidato in favore del Comune di 

Cammarata P.I. Omissis, IBAN: Omissis  ;  
‒ € 45,46  (leggasi Trentaquattro/64) corrispondente al totale dell’iva della fattura, viene versato sul conto appositamente dedicato della 

Regione Siciliana IBAN Omissis; 

 

Fattura n. 004285793855 del 10/12/2022 e fattura n. 004285793854 del 10/12/2022 verranno liquidate tramite l’emissione di un mandato 

di pagamento collettivo per un importo complessivo di € 171,47 (leggasi Centosettantuno/47), che verrà così di seguito ripartito: 

‒ € 163,30 (leggasi Centosessantatrè/30) importo della somma delle due fatture al netto dell’iva, viene liquidato in favore della ditta Enel 

Energia  S.P.A, P.I. Omissis sul conto corrente IBAN Omissis; 

‒ € 8,17 (leggasi Otto/17) corrispondente alla somma   dell’iva della due fatture, viene versato sul conto appositamente dedicato della 

Regione Siciliana IBAN Omissis; 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, art. 98, comma 

6, e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Agricoltura per la registrazione, ai sensi dell’Art9 della 

L.R. del 15 Aprile 2021 n..9. 

 

Agrigento, lì 29/12/2022 

 

                                                     

                                                                                                                                                                                                                                         

                       

                                   (Firme Autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993)                                      

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

(Dott. Luigi Vella)    IL DIRIGENTE DELL’UO S7.01 

              (Dott. Giuseppe S.re Galvano) 


